



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Adestina

1

Segunda-feira • 8 de Novembro de 2021 • Ano VI • Nº 1494

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Adestina publica:

- **Termo De homologação - Pregão Eletrônico Nº 018/2021 – Processo Licitatório 258 - Fornecedor: Pedro Vieira dos Santos de Adestina.**
- **Termo De Adjudicação - Pregão Eletrônico Nº 018/2021 – Processo Licitatório 258 - Fornecedor: Pedro Vieira dos Santos de Adestina.**



Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

**Imprensa Oficial**  
a publicidade legal  
levada a sério

Gestor - Paulo Sergio Oliveira Dos Santos / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação  
Av. José Joaquim de Santana, s/n

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TKHR+GUXOL0VEGUID83W2G

## Licitações



MUNICÍPIO DE ADUSTINA/BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 258



### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **AQUISIÇÃO DE 600 (SEISCENTAS) CESTAS BÁSICAS, A SEREM DISTRIBUÍDAS PARA AS FAMÍLIAS CARENTES DESTE MUNICÍPIO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.**

Fornecedor : PEDRO VIEIRA DOS SANTOS DE ADUSTINA - 03.479.824/0001-84

| Item                                     | Quant. | Un  | Descrição   | Marca                                   | Modelo                                  | Unitário Adjudicado                   | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado  | Econ. %              | Economia R\$  |
|--|--------|-----|---|---|---|---------------------------------------|------------------|-----------------|---------------|----------------------|---------------|
| 1  | 600,00 | UND | CESTA BÁSICA, CONTENDO: *02 KG - AÇÚCAR cristal de 1º; sacarose obtida da cana de açúcar, livre de fermentação, tipo granulado, com aspecto, cor e cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente, com respectiva informação nutricional, data de fabricação /validade /lote. Embalagem secundária plástico resistente. Prazo de validade mínimo: 04 meses á partir da data do recebimento do produto. Apresentação do produto: embalagem de 01 kg. *02 KG - ARROZ tipo 1 parabolizado 1KG, embalagem plástica com identificação do produto, prazo de validade, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, embalagem de 1 kg. *01 PC - BISCOITO doce tipo maizena em sua composição apresenta entre outros ingredientes farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, embalagem 400g, contendo especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. *01 PC - BISCOITO tipo Creme Cracker, embalagem de 400g, com identificação do produto, prazo de validade. *02 PC - CAFÉ torrado e moído 250G, de primeira qualidade, com selo de pureza da associação brasileira da indústria do café ABIC, conter especificação do produto, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade. *01 PC - FARINHA de mandioca torrada tipo de 1 de 1º qualidade. Embalagem transparente de 1kg contendo as especificações do produto, data de fabricação e prazo de validade. *01 KG - FEIJÃO novo tipo 1 carioquinha, in natura, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, livre de umidade, secos. Embalagem de 1kg, contendo identificação do produto, prazo de validade. *02 PC - FLOCOS de milho 1Kg, identificação do produto, prazo de validade. *02 PC - LEITE em pó integral obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados adicionados de lecitina de soja como emulsionante e com a composição centesimal de 26g de proteína, 38g de carboidratos e 26g de lipídios, devendo ter boa solubilidade – emb. 200G. *01 PC - MACARRÃO tipo espagete massa | DIVERSAS(INDICADA NA PROPOSTA ASSINADA) | DIVERSAS(INDICADA NA PROPOSTA ASSINADA) | R\$ 75,00                             | R\$ 45.000,00    | R\$ 105,14      | R\$ 63.084,00 | 28,67                | R\$ 18.084,00 |
| <b>Subtotal Adjudicado R\$ 45.000,00</b> |        |     |   |   |   | <b>Subtotal Orçado: R\$ 63.084,00</b> |                  | <b>28,67%</b>   |               | <b>R\$ 18.084,00</b> |               |

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TKHR+GUXOL0VEGUID83W2G

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

| Item | Quant. | Un | Descrição  | Marca | Modelo | Unitário<br>Adjudicado            | Total<br>Adjudicado            | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado | Econ.<br>% | Economia<br>RS |  |
|------|--------|----|--|-------|--------|-----------------------------------|--------------------------------|--------------------|-----------------|------------|----------------|--|
|      |        |    | <p>sêmola com ovos, embalagem 500g, contendo identificação do produto, prazo de validade. *01 UND - ÓLEO vegetal comestível: composição 100% óleo de soja e antioxidantes. Produto refinado e de acordo com os padrões legais. Deverá conter Vitamina E, e ser isento de ranço e de gorduras trans., acondicionado em embalagem primária PET (900ml) com respectiva informação nutricional, data de fabricação / validade /lote. Prazo de validade mínimo: 03 meses á partir da data do recebimento. *01 KG - SAL refinado iodado/ consumo doméstico, embalagem primária saco plástico atóxico transparente, com respectiva informação nutricional, data de fabricação /validade /lote. 1kg. *02 LATA - SARDINHA em conserva molho de tomate boa qualidade, com respectiva informação nutricional, data de fabricação /validade /lote, embalagem em lata 125g. *01 LITRO - ÁGUA SANITÁRIA de 1L com bico aplicador, uso doméstico, composição: Hipoclorito de sódio (Teor de Cloro ativo 2,5% p/p) e água potável, todas as informações deverão constar no rotulo, unidade de 1 litro. *01 UND - CREME DENTAL COM FLÚOR 90G - Previne a formação da cárie nos dentes e em raízes expostas, com micro partículas de cálcio, sabor menta e selo ABO APROVADO. *01 UND - DETERGENTE LIQUIDO 500ML, Líquido biodegradável, com excelente ação desengorduraste, clear ou cristal, embalagem plástica de 500ml com bico regulador para uso econômico, Composição: Tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessantes, controlador pH, branqueador óptico, corante, fragrância e veículo. Componente ativo, linear alquilbenzeno sulfonato de sódio contém tensoativo biodegradável, acondicionado em caixa de papelão contendo: identificação, marca do fabricante, data de fabricação, lote, prazo de validade e peso líquido, UNIDADE 500ML. *02 UND - ESPONJA DUPLA FACE, sintética, dupla face, um lado em espuma poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva, Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante, comprimento mínimo 12 cm, largura mínima 7 cm, peso líquido mínimo 42g. *01 PC - PAPEL HIGIÊNICO tipo especial SEM PERFUME, papel absorvente de primeira qualidade, fibras 100% naturais, na cor BRANCA, picotado, golfrado medindo 30m x 10 cm, embalagem com 04 unidades. Folha simples, apresentação PACOTE COM 4 ROLOS. *01 PC - SABÃO EM BARRA 200G, neutro, glicerinado, embalagem com 5 unidades, com informações do fabricante, validade. *01 PC - SABÃO EM PÓ 500g, com tensoativo biodegradável. Embalagem com no mínimo 500 g, contendo dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde. APRESENTAÇÃO PACOTE COM 500G. *02 UND - SABONETE, aspecto físico sólido, dermatologicamente testado, peso 90g.</p> |       |        |                                   |                                |                    |                 |            |                |  |
|      |        |    |  |       |        | Subtotal Adjudicado R\$ 45.000,00 | Subtotal Orçado: R\$ 63.084,00 | 28,67%             |                 |            | R\$ 18.084,00  |  |

TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Adjudicado | Total Orçado  | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|---------------|------------|--------------|
| R\$ 45.000,00    | R\$ 63.084,00 | 28,67%     | 18.084,00    |

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Adustina-BA , 20 de Outubro de 2021

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DOS SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE ADUSTINA/BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021  
PROCESSO LICITATÓRIO 258



**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

O(a) PREGOEIRO do(a) **MUNICÍPIO DE ADUSTINA/BA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 018/2021** referente à **AQUISIÇÃO DE 600 (SEISCENTAS) CESTAS BÁSICAS, A SEREM DISTRIBUÍDAS PARA AS FAMÍLIAS CARENTES DESTA MUNICÍPIO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.**, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : **PEDRO VIEIRA DOS SANTOS DE ADUSTINA - 03.479.824/0001-84**

| Item | Quant. | Un  | Descrição   | Marca                                   | Modelo                                  | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado  | Econ. % | Econ. R\$ |
|------|--------|-----|---|---|---|---------------------|------------------|-----------------|---------------|---------|-----------|
| 1    | 600,00 | UND | CESTA BÁSICA, CONTENDO: *02 KG - AÇÚCAR cristal de 1º: sacarose obtida da cana de açúcar, livre de fermentação, tipo granulado, com aspecto, cor e cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente, com respectiva informação nutricional, data de fabricação /validade /lote. Embalagem secundária plástico resistente. Prazo de validade mínimo: 04 meses a partir da data do recebimento do produto. Apresentação do produto: embalagem de 01 kg. *02 KG - ARROZ tipo 1 parabolizado 1KG, embalagem plástica com identificação do produto, prazo de validade, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, embalagem de 1 kg. *01 PC - BISCOITO doce tipo maizena em sua composição apresenta entre outros ingredientes farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, embalagem 400g, contendo especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. *01 PC - BISCOITO tipo Creme Cracker, embalagem de 400g, com identificação do produto, prazo de validade. *02 PC - CAFÉ torrado e moído 250G, de primeira qualidade, com selo de pureza da associação brasileira da indústria do café ABIC, conter especificação do produto, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade. *01 PC - FARINHA de mandioca torrada tipo de 1 de 1º qualidade. Embalagem transparente de 1kg contendo as especificações do produto, data de fabricação e prazo de validade. *01 KG - FEIJÃO novo tipo 1 cariquinha, in natura, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, livre de umidade, secos, Embalagem de 1kg, contendo identificação do produto, prazo de validade. *02 PC - FLOCOS de milho 1Kg, identificação do produto, prazo de validade. *02 PC - LEITE em pó integral obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados adicionados de lecitina de soja como emulsionante e com a composição centesimal de 26g de proteína, 38g de carboidratos e 26g de lipídios, devendo ter boa solubilidade – emb. 200G. *01 PC - MACARRÃO tipo espagete massa sêmola com ovos, embalagem 500g, contendo identificação do produto, prazo de validade. *01 UND - ÓLEO vegetal comestível: composição 100% óleo de soja e antioxidantes. Produto refinado e de acordo com os padrões legais. Deverá conter Vitamina E, e ser isento de ração e de | DIVERSAS(INDICADA NA PROPOSTA ASSINADA) | DIVERSAS(INDICADA NA PROPOSTA ASSINADA) | R\$ 75,00           | R\$ 45.000,00    | R\$ 105,14      | R\$ 63.084,00 | 28,67%  | R\$ 30,14 |

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TKHR+GUXOL0VEGUID83W2G

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

| Item | Quant. | Un | Descrição   | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado         | Total Adjudicado | Unitário Orçado         | Total Orçado  | Econ. %          | Econ. R\$ |  |
|------|--------|----|---|-------|--------|-----------------------------|------------------|-------------------------|---------------|------------------|-----------|--|
|      |        |    | <p>gorduras trans., acondicionado em embalagem primária PET (900ml) com respectiva informação nutricional, data de fabricação / validade /lote. Prazo de validade mínimo: 03 meses á partir da data do recebimento. *01 KG - SAL refinado iodado/ consumo doméstico, embalagem primária saco plástico atóxico transparente, com respectiva informação nutricional, data de fabricação /validade /lote. 1kg. *02 LATA - SARDINHA em conserva molho de tomate boa qualidade, com respectiva informação nutricional, data de fabricação /validade /lote, embalagem em lata 125g. *01 LITRO - ÁGUA SANITÁRIA de 1L com bico aplicador, uso doméstico, composição: Hipoclorito de sódio (Teor de Cloro ativo 2,5% p/p) e água potável, todas as informações deverão constar no rotulo, unidade de 1 litro. *01 UND - CREME DENTAL COM FLÚOR 90G - Previne a formação da cárie nos dentes e em raízes expostas, com micro partículas de cálcio, sabor menta e selo ABO APROVADO. *01 UND - DETERGENTE LIQUIDO 500ML, Líquido biodegradável, com excelente ação desengorduraste, clear ou cristal, embalagem plástica de 500ml com bico regulador para uso econômico, Composição: Tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessantes, controlador pH, branqueador óptico, corante, fragrância e veículo. Componente ativo, linear alquilbenzeno sulfonato de sódio contém tensoativo biodegradável, acondicionado em caixa de papelão contendo: identificação, marca do fabricante, data de fabricação, lote, prazo de validade e peso líquido, UNIDADE 500ML. *02 UND - ESPONJA DUPLA FACE, sintética, dupla face, um lado em espuma poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva, Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante, comprimento mínimo 12 cm, largura mínima 7 cm, peso líquido mínimo 42g. *01 PC - PAPEL HIGIÊNICO tipo especial SEM PERFUME, papel absorvente de primeira qualidade, fibras 100% naturais, na cor BRANCA, picotado, golfrado medindo 30m x 10 cm, embalagem com 04 unidades. Folha simples, apresentação PACOTE COM 4 ROLOS. *01 PC - SABÃO EM BARRA 200G, neutro, glicerinado, embalagem com 5 unidades, com informações do fabricante, validade. *01 PC - SABÃO EM PÓ 500g, com tensoativo biodegradável. Embalagem com no mínimo 500 g, contendo dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde. APRESENTAÇÃO PACOTE COM 500G. *02 UND - SABONETE, aspecto físico sólido, dermatologicamente testado, peso 90g.</p> |       |        |                             |                  |                         |               |                  |           |  |
|      |        |    |   |       |        | <b>Subtotal Adjudicado:</b> |                  | <b>Subtotal Orçado:</b> | <b>28,67%</b> | <b>18.084,00</b> |           |  |
|      |        |    |   |       |        | <b>R\$ 45.000,00</b>        |                  | <b>R\$ 63.084,00</b>    |               |                  |           |  |

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

| Total Adjudicado | Total Orçado  | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|---------------|------------|--------------|
| R\$ 45.000,00    | R\$ 63.084,00 | 28,67%     | 18.084,00    |

Adustina - Bahia, 20 de Outubro de 2021

ERICA RAMONE ARAUJO DA TRINDADE  
PREGOEIRO